realizados, condição, inclusive, obrigatória para a proposta 
ser selecionada no presente Edital.

VI. FONTE DOS RECURSOS E VALOR

Os recursos destinados ao apoio financeiro dos Subprojetos 
selecionados, a partir deste Edital de Chamada Pública, com 
valor global de até R$ 22.500.000,00 (vinte e dois milhões e 
quinhentos mil reais), são oriundos do Tesouro do Estado da 
Bahia e do Acordo de Empréstimo nº 8415-BR firmado entre o 
Estado e o Banco Internacional de Reconstrução e Desenvol-
vimento – BIRD, com a contrapartida dos beneficiários. 

A meta prevista deste Edital é financiar, no mínimo, 75 (se-

[...]

teresse (MI) que obtiverem acima de 795 pontos obtidos 
cumulativamente nas quatro etapas anteriores;

b.	 Serão selecionadas, conforme pontuação, um número de 
Manifestações de Interesse (MI) que, somados os valores, 
alcancem até o valor global previsto neste Edital, de R$ 
22.500.000,00 (vinte e dois milhões e quinhentos mil reais);

c.	 Serão selecionados até 05 (cinco) Subprojetos, por Territó-
rio de Identidade da Bahia indicado neste Edital, entre os 
melhores classificados, pela pontuação obtida em ordem 
decrescente, até alcançar o valor disponibilizado para 
este Edital;